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ORGANIZACJA. WYZWANIA. ZAGROŻENIA
A bstrak t

O pis zaw iera analizę m ożliw ości, zaszłości ale i konieczności w  budow aniu  bezpieczeństwa 
jednostki w  obiekcie użyteczności publicznej na przykładzie Towarzystwa N aukowego Płockiego. 
Ponadto rank ing  potrzeb  i za leżności w  dz iedz in ie  ksz ta łtow an ia  pożądanego  stanu w iedzy 
ku bezpiecznym zachow aniom  z uwypukleniem  zadań w  dow iązan iu  do nowych trendów  -  za
grożeń w  skali m ikro i m akro dla ogólnej koncepcji n iezagrożonego bytu. Ponadto zachodzących 
m iędzy n im i re lac ji. O p isyw any obszar tem atyczny ukazany jest z podz ia łem  na zakres, o b 
szar odpow iedzia lności oraz opis technicznych systemów zabezpieczeń mogących wspom óc ów 
proces.
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publicznej

1. Charakterystyka zagrożeń w  powiecie płockim

Lokalizacją pow iatu p łockiego (utworzonego 
w  1 999 roku) jest zachodnia  część w o jew ódz
twa m azow ieckiego. Zachodnia  część naszego 
pow ia tu  g ran iczy z w o jew ództw em  ku jaw sko- 
p o m o rs k im , do którego zaliczam y pow ia t lip- 
nowski i w łocławski, od strony północnej z po 
w ia tem  sierpeckim , na wschodzie z p łońsk im , 
natom iast na po łudniu  z pow iatem  sochaczew- 
skim i gostynińskim. Należy również zwrócić uwa
gę, iż rozciąga się po obu stronach rzeki Wisły, 
co jest głównym zagrożeniem tego terenu. C a ł
kowita pow ierzchnia pow iatu p łockiego wynosi 
1 .798 ,8  km 1, w  których skład wchodzi obszar 
m ie jsko-gm inny i gm inny. Powiat Płocki jest te 
renem przem ysłowo-rolniczym , z wysoko rozw i
niętym sektorem rafineryjno-petrochem icznym .

Na terenie naszego pow iatu wyróżniam y za
g rożen ia  d rogow e i ko le jow e. Szlak ko le jow y 
i drogow y zlokalizowany jest w  centrum miasta 
Płocka, stwarza to istotne zagrożenie dla bez
pieczeństwa, ponieważ dość często przewożone 
są toksyczne środki przemysłowe (TŚP), s tano
w iące pó łp rodukty  dla zasadniczej dzia ła lności 
PKN ORLEN. Istotną kwestią jest także brak dróż
n ików  obs ługu jących  prze jazdy, co pow odu je  
znaczny wzrost zagrożenia. Trzeba również zwró
cić uwagę na małe zakłady, które powodują wy
stąp ien ie  zagrożeń loka lnych d la swoich p ra 
cowników, a także ludności zamieszkującej dany 
te ren . W  p rzypadku  uszkodzenia zb io rn ików ,

urządzeń zawierających toksyczne środki prze
mysłowe następuje uwalnianie się ich do atm os
fery, a także istnieje możliwość skażenia ludno
ści będącej w  zasięgu danego zjawiska. Wszyst
kie skutki zależne są przede wszystkim od gę 
stości za lu d n ie n ia , ilośc i uw a ln ianych  toksyn 
i od warunków  meteorologicznych. Należy rów
nież w ziąć pod uwagę m ożliwość w ystąpienia 
n iebezpieczeństw a w yn ika jącego  z a w a rii cy
stern, które przemieszczają się transportem  ko
lejowym i drogowym. Powiat Płocki jest terenem 
szczególnie zagrożonym  przez toksyczne środki 
przem ysłowe oraz substancje chem iczne. Spo
wodowane jest to lokalizacją wspom nianego już 
Polskiego Koncernu N aftow ego „O RLEN" oraz 
Bazy Surowcowej Przedsiębiorstwa Eksploatacji 
Rurociągów  N aftowych „PERN Przyjaźń" gdzie 
użytkowane są zbiorniki z ropą naftową. W  wy
niku uszkodzenia rurociągu zawierającego dany 
p rodukt (ropę naftową) i usterki zb io rn ika  z lo 
ka lizow anego na terenie bazy (tj. m iejscowość 
Miszewko) następuje skażenie całego terenu oraz 
zniszczenie całej infrastruktury.

Analizując wpływ  zagrożeń należy wspomnieć 
o lokalizacji zakładu „ORLEN" który usytuowa
ny jest na Pojezierzu Dobrzyńskim dokładnie jego 
południowo-wschodniej części. Całkow ity obszar 
to 1 369 ha2. Od strony adm inistracyjnej jest to 
część Płocka, jednak  jego siedziba m ieści się 
w  odległości 5 km od miasta, częściowo w  m ie j
scowości Stara B ia ła. Na teren pow ia tu  ropa 
naftow a przysyłana jest dw om a ru ro c ią ga m i:
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z Rosji ru ro c ią g ie m  „P rz y ja ź ń " , n a to m ia s t 
z państw  arabskich rurociąg iem  „P om orskim ". 
Ze względu na różnorodność działań tech
no log icznych występuje ew entualność pożaru , 
wybuchu oraz skażenia terenu. Jest to zagroże
nie d la firm y, która za trudn ia  znaczącą liczbę 
ludności, ale również dla sąsiadującego obsza
ru. Z pow odu dużej ilości substancji, które są 
magazynowane przez PKN ORLEN występuje ry
zyko pow stania zagrożen ia  m asowego, k tó re 
go zasięg może wykroczyć nawet poza granice 
pow iatu .

Zagrożen ia  b io log iczne  są rów nież bardzo  
istotnym  czynnikiem  w  kwestii bezpieczeństwa 
pow ia tu . Z d row ie  i życie ludzkie jest n a jis to t
niejsze, często spustoszyć może to występująca 
epidem ia , która jest poważnym niebezpieczeń
stwem, szczególnie w tedy gdy nie pos iadam y 
skutecznej te rap ii. Do występujących zagrożeń 
m ożem y zaliczyć np. pandem ie  ptasie j grypy. 
Ptasia grypa jest chorobą, która może występo
wać nie ty lko  u zw ierząt. Spotykana jest ona 
również u ludzi, mówim y wtedy o wirusie H5N1.

W yróżn iam y następu jące choroby  zakaźne 
z innych regionów świata, które są bardzo n ie
bezpieczne a m ogą wystąpić (zanotowano przy
padki występowania) w  powiecie p łockim :

-  65535 -  wirus Ebola, M arburga,
-  65536 -  wirus gorączek po łudn iow o-am e

rykańskich,
-  65537  -  w irus ciężkiego ostrego zespołu 

oddechow ego.
Powinniśmy szczególnie unikać miejsc, w  któ

rych m ogą być roznoszone tego typu choroby 
np. targow iska, dworzec kolejowy, autobusowy. 
Należy również zwrócić uwagę na choroby prze
noszone d rogą  pokarm ow ą, do których należy 
m .in .: sa lm one lloza , infekcyjne zakażenie je li
ta , dury, czerwonka bakteryjna. Przyczyną w y
stępowania powyższych chorób może być n ie 
stosowanie się do określonych zasad sanita rno
-epidemiologicznych w  przedsiębiorstwach b ran
ży spożywczej. W  takim  przypadku skażona zo
staje np. żywność, w oda.

Wyżej wymienione epidemie mogą być konse
kwencją klęsk żywiołowych (powódź), ale również 
następstwem nie zachowania szczególnej ostroż
ności zw iązane j m .in . z h ig ieną . Zauw aża lny  
wzrost ludności migrującej z naszego kraju, a tak
że wewnątrz państwa może być przyczyną duże
go zagrożenia występowania chorób zakaźnych, 
często p rzenoszonych  przez m ig ru ją cych . 
Każda e p ide m ia  ma różne sku tk i w  zw iązku 
z czym w  przypadku jej wystąpienia podejm owa
ne są różne działania np. szczepienia, izolacja.

W  dzisiejszych czasach jednym z bardzo sku
tecznych i niebezpiecznych zjawisk są zagroże
nia terrorystyczne. Na szczęście w  powiecie p łoc
kim aktów  terroru nie było, co nie oznacza, że 
żyjem y „n a  księżycu" i należy taką  ew en tua l
ność b rać pod uwagę. Istotnym  argum entem  
dla wystąpienia aktu terroru może być loka liza
cja om ów ionego  wcześniej zak ładu  PKN OR
LEN i jego stra teg icznego znaczenia d la bez
pieczeństwa p a liw ow ego  kra ju . A tak i te rro ry 
styczne p rzeprow adzane  są zwykle w  w yn iku  
użycia bron i nowoczesnej (m ateria ły  w ybucho
we, m ateria ły chemiczne). Są poważnym zagro
żeniem  dla życia i zdrow ia  ludzi, m ogą przy
nieść również odczuwalne straty m aterialne oraz 
sp a ra liż o w a ć  ca łe  do tychczasow e  d z ia ła n ie  
instytucji. W  przypadku naszego powiatu zagra
żający jest terroryzm chemiczny.

Kolejnym zagrożeniem , obecnie bardzo czę
sto stosowanym  są różnego rodzaju  protesty. 
N a jn iebezp ieczn ie jsza  fo rm a  tego  zagrożen ia  
jaka może mieć miejsce na ternie naszego po
w iatu to b lokady d róg. Często dość zdespero
wana społeczność nie zwraca uwagi na zakazy. 
Podjęcie tak ich  d z ia ła ń  spe łn ia  oczek iw an ia  
protestujących, którzy zostają nag łaśn ian i m e
d ia ln ie , pow odują  spustoszenie wśród kom un i
kacji, są w  centrum  uw agi. Dla m ieszkańców 
takie czynności są bardzo problem owe. W  m o
mencie gdy zablokowaną trasą muszą poruszać 
się służby ratunkowe bądź wszystkie inne pojaz
dy zw iązane z dużym i p rzedsięb iorstw am i za
grożenie zwiększa swoją skalę i możliwość wy
stąpienia niebezpieczeństwa.

Charakteryzu jąc zagrożenia m ogące wystą
pić w  powiecie p łockim  nie sposób nie w ym ie
nić zagrożeń spowodowanych siłam i natura lny
mi. Do takowych należą głównie: powodzie, su
sze, silne w iatry, trąby powietrzne oraz pożary. 
Trzeba zauważyć, iż wszystkie wymienione m ogą 
mieć miejsce w  powiecie p łockim . Jednak jed 
nym stw arza jącym  najw iększe n iebezp ieczeń
stwo jest powódź. Powiat płocki jest szczególnie 
zagrożony pod tym w zg lędem . Powódź może 
wystąpić w  różnej porze roku, często wywołana 
jest szybkim  topn ien iem  śn iegu, intensywnym i 
opadam i deszczu, silnymi w ia tram i oraz trw a ją 
cymi kró tk i czas burzam i. W  przypadku p o ja 
wienia się wymienionych zjawisk, nie mam y moż
liwości określić jak duży obszar m ogą one o b 
jąć, w  jak im  czasie w ystąpią oraz jak i będzie 
ich rozm iar. W iedząc jakie  obszary m ogą zo 
stać zagrożone pow odzią  należy je zabezp ie 
czyć szczególnie pod względem urządzeń prze
c iw pow odz iow ych . N a jb a rd z ie j n iebezp ieczny
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jest okres zimowo-wiosenny, wtedy to następuje 
szybkie topn ien ie  pokryw y lodow e j i śnieżnej, 
a także na rzece Wiśle płynie kra lodowa, która 
może powodować zatory lodowe, w  wyniku któ
rych woda nie może swobodnie przepływać, jej 
stan gwałtownie rośnie, co powoduje podtopie- 
nia danego terenu. Teren powiatu płockiego po 
siada 4 7 ,9  km 3 w a łów  przeciw pow odziow ych, 
które pełnią funkcję ochronną. W  wyniku uszko
dzenia w a łów  obszar Dolnej W isły będzie tere
nem najbardzie j zagrożonym . D latego ludność 
zam ieszkująca ten teren jest narażona na n ie
bezpieczeństwo w  każdym przypadku wystąpie
nia przepływu w ie lkie j wody.

Równie niekorzystnym i z jaw iskam i a tm osfe 
rycznymi są silne w iatry bądź trąby powietrzne. 
W  przypadku naszego pow iatu wystąpienie trą 
by p o w ie trz n e j jest m a ło  p ra w d o p o d o b n e . 
Powinniśmy jednak zdawać sobie sprawę jakie 
ryzyko n iosą  za sobą  tego  typu za g ro że n ia , 
w  przypadku których prędkość w iatru dochodzi 
nawet do ponad 100 km /h . Zdarzenia te sta
now ią zagrożenie d la ludzi oraz in frastruktury 
technicznej. Należy przypomnieć, iż w  2013 roku 
m ia ł miejsce silny w ia tr „O rkan  Ksawery", który 
również dotarł na nasz teren i spowodował w ie 
le zniszczeń. Zasięg oraz skutki są niem ożliwe 
do przew idzenia.

Istnieje również ryzyko po jaw ien ia  się n ad 
miernych opadów  deszczu. W  razie wystąpienia 
tego zdarzenia istnieje ryzyko katastroficznego 
za top ien ia . Jednak jeśli opady  deszczu zm ie 
n ia ją  się w  deszcz ze śniegiem , w  takich sytu
acjach duże ilości śniegu zatrzymują się na drze
wach, różnych budynkach pow odu jąc łam an ie  
ga łęz i drzew, uszkodzenie budynków , a także 
n ie raz ze rw anie  lin ii energetycznych. T rzeba 
ró w n ie ż  u w z g lę d n ić , iż s iln e  o p a d y  śn ie gu  
i duże m rozy również m a ją  w p ływ  na ewentu
a lne w ystąpien ie  niebezpieczeństwa. M im o, iż 
na naszym terenie praw dopodobieństwo wystą
pienia zagrożenia w  większości należy do m in i
m a lnego  to i ta k  nie może nam  obyw ate lom  
być to oboję tne. O sobiście pow inn iśm y dążyć, 
do zm nie jszenia n iebezpieczeństwa, a nie tak  
jak obecnie akceptow ania jego większego roz
w o ju . Często dz ia ła lność człow ieka przyczynia 
się do wystąpienia ryzyka. M ożna również za
uważyć, iż często w iemy o możliwości po jaw ie 
nia się danego kryzysu, a jednak pokazujem y, 
że jest to nam  obojętne. Przykładem może być 
b u d o w a n ie  d o m ó w , k tó re  p rzeznaczone  są 
do zam ieszkania przez osoby prywatne m im o 
prawdopodobieństwa występowania podtopienia 
lub nawet powodzi. W  tym przypadku widoczna

jest bezmyślność ludzka lub b rak wiedzy. Kusi 
nas piękny krajobraz i przestajemy myśleć o tym 
co istotne.

N a le ży  ró w n ie ż  w s p o m n ie ć  o m o g ących  
w ys tą p ić  z a g ro ż e n ia c h  b u d o w la n y c h , k tó re  
w  znacznej mierze wynikają z awarii sieci gazo
wej, c iep łow niczej, w odociągow ej. W  powiecie 
płockim  wspom niane ryzyka wynikają ze znacz
nego wzrostu budynków różnej wielkości i kon
strukcji, istnienia starych budynków  często w y
eksploatowanych technicznie, które dość często 
nie u lega ją  renowacji.

2. Ewakuacja. Zakres. O dpow iedz ia lność

W iele zdarzeń i sytuacji stwarza zagrożenie 
zdrowia i życia człowieka. Pożar, zamach te rro 
rystyczny, w ypadek kom unikacyjny, uw oln ien ie  
do o toczenia  toksycznych zw iązków  chem icz
nych, katastrofa budowlana lub działanie sił na
tury m ogą wymusić ewakuację. Umiejętność zna
lezienia się w  takiej nietypowej sytuacji stwarza
jącej zagrożenie, p raw id łow a  ocena skali z ja 
w iska i znajom ość sposobów  przeciw dzia łan ia  
decyduje w  w iększości p rzypadków  o bezp ie 
czeństwie. Im szybciej uda się ocenić zagroże
nie tym ła tw ie j jest pod jąć p raw id łow ą  decyzję
0 ewakuacji, właściwie wybrać drogę ewakuacji
1 zwiększyć szanse na przeżycie. Szybkość ewa
kuacji z budynku lub terenu zagrożonego, zna
jom ość jego  u k ła du  ko m u n ika cy jn e g o , ilość 
p róbnych  e w a ku a c ji u m ie ję tność  o dczy tan ia  
oznakowania dróg ewakuacyjnych, wykorzysta
nie zarejestrowanych w  pamięci inform acji, zna
jomość sygnałów  oznajm iających o konieczno
ści ew akuac ji p ozw a la ją  d z ia łać  o d ruch o w o , 
zwiększając tym samym szanse na wyjście cało 
z opresji. W ażna jest um iejętność opanow ania  
em o c ji, nie u le ga n ia  pan ice , w s p ó łd z ia ła n ia  
z innym i osobam i opuszczającymi budynek lub 
teren.

Zakres ewakuacji bywa różny. Czasem spro
wadza się do w yniesienia lub w yprow adzen ia  
kilku osób, innym zaś razem trzeba ewakuować 
wszystkie osoby znajdujące się w  obiekcie oraz 
kosztowniejszy sprzęt i urządzenia, jak  i doku 
mentację, księgozbiór (wg kolejności ważności), 
jeśli w  ogóle będziemy m ieli na to czas?

N ajczęstszym i p ro b le m a m i w ys tępu jącym i 
w  trakcie ewakuacji ludzi z obiektów użyteczno
ści publicznej, z którym i spotykają się po lic jan 
ci, w  trakc ie  rea lizac ji staw ianych przed n im i 
zadań, to:

-  brak decyzji administratora obiektu (najczę
ściej hiperm arkety, centra handlowe, b ib lio teki)
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dotyczącej ew akuacji k lien tów  i p racow n ików , 
przed i po przyjeździe po lic jan tów  na miejsce 
zdarzenia; w  odpow iedzi na wniosek policjanta 
kieru jącego dz ia łan iam i rozpoznania w  zakre
sie pirotechnicznym , adm in is tra to r obiektu czę
sto stwierdza, że plany ochrony opracowane zo
stały zgodnie z zaleceniami ogólnym i, że zosta
ły „ku p io n e " zrob ione przez firm ę  zewnętrzną. 
W  takich dokumentach najwięcej jest inform acji 
o zdarzeniach, sytuacjach z którym i najczęściej 
spotykał się au to r w  w ie lu przypadkach jest to 
in sp ek to r p .p o ż , by ły s trażak, k tóry  z regu ły  
umieszcza w  p lanach ochrony najw ięcej in fo r
m acji o zagrożen iach  pożarow ych , m nie j lub 
wcale o innych (podłożenie ładunku , zagroże
nia cyber, akty terroru, zwykłe wybryki chuligań
skie, itd.);

-  b rak wyznaczonych miejsc zb iórek na ze
wnątrz obiektu lub nieznajom ość ich lokalizacji 
przez pracowników  oraz brak koordynacji ewa
kuac ji przez a d m in is tra to ra  (osobę u p o w a ż 
n ioną ), co pow odu je  u trudn ien ie  w  spraw ne j 
ew akuacji, a ponad to  u trudn ia  zo rien tow anie  
się w  liczbie ewakuowanych;

-  n iezna jom ość przez p racow n ików  zasad 
postępowania, co do zabierania ze sobą osobi
stych podręcznych bagaży (to rebk i, nesesery, 
inne przyniesione do pracy), co u trudnia  prze
szukiwanie obiektu, w  poszukiwaniu niebezpiecz
nych przedm iotów  (m ateria ły wybuchowe, sub
stancje chemiczne, b io logiczne);

-  nie pod p o rząd ko w a n ie  się przez osoby, 
przebywające w  bezpośrednio lub pośrednio za
grożonym obiekcie, nakazom kierującego akcją 
ra tow niczą, dotyczących ew akuacji, co pow o 
duje zagrożenie dla tych osób oraz zaangażo
wanie po lic jan tów  w  d ługo trw a łe  „negoc jac je " 
z tymi osobam i, przedłużenie czasu trwania ak
cji ratowniczej;

-  niski stopień dyscypliny wśród społeczeń
stwa, ciekawość i żądza sensacji powodują zwięk
szenie za g roże n ia  i u tru d n ie n ie  p racy  s łużb 
ratowniczych, szczególnie w  przypadku zastawia
nia (zastąpienia) dróg dojazdu i wyjazdu od obiek
tu;

-  duże zainteresowanie m ediów  publicznych 
w  czasie akcji ratow niczej, niskie wręcz żadne 
w  ce lu  p ro p a g o w a n ia  zasad p o s tę p o w a n ia  
w  przypadku zaistnienia zagrożenia.

Wszyscy adm inistratorzy obiektów  użyteczno
ści p u b lic z n e j w in n i p o s ia d a ć  św ia d o m o ść , 
że w  przypadku zaistnienia sytuacji kryzysowej 
w  obiekcie, która może mieć wpływ  na bezpie
czeństwo, przebywających w  nim ludzi, do cza
su p rzybycia  w łaśc iw ych  s łużb ra tow n iczych ,

a d m in is tra to r k ie ru je  „a k c ją  ra to w n iczą " lub 
w  przypadku jego nieobecności osoba przez nie
go upoważniona.

O biekty użyteczności publicznej w inny posia
dać Instrukcję A la rm ow ą na wypadek:

-  pożaru,
-  awarii technicznej (np. ulatnianie się gazu, 

wady konstrukcyjne budynku, itp.),
-  za g ro że ń  te rro rys tyczn ych  (p o d ło ż e n ie  

ładunku  w ybuchow ego, zagrożenie b io te rrory- 
styczne),

-  innych przewidywanych zagrożeń, m ogą
cych mieć wpływ  na decyzję o ewakuacji w yn i
kających ze specyfiki ob iektu , np. loka lizac ja , 
przeznaczenie.

Decyzja o zarządzeniu  ew akuacji ludzi p o 
dejm ow ana jest przez adm inistratora obiektu.

Po przybyciu na miejsce policjanta (strażaka, 
inspektora Sanepidu, itd.), przejm uje on k ie ro 
wanie akcją, a adm inistrator obiektu udziela mu 
wszechstronnej pom ocy.

Kierujący akcją może wnioskować do a dm i
nistratora o zarządzenie ewakuacji -  o ile wcze
śniej to nie nastąpiło. Jednak decyzję o ewaku
acji podejm uje adm in is tra to r obiektu.

Adm in istrator obiektu powinien posiadać ak
tua lne  p lany odzw ierciedla jące układ a rch itek
ton iczny ob iektu , w  tym rozm ieszczenie punk
tów  new ralg icznych, takich jak  węzły gazowe, 
energetyczne i w odne. Na p lanach w inny być 
oznaczone d rog i (wyjścia) ewakuacyjne. A d m i
n istratorzy ob iektów  są odpow iedz ia ln i za b ie 
żące szkolenie personelu w  zakresie procedur 
postępow ania na w ypadek wystąpienia za g ro 
żenia, w  tym ewakuacji. Powinni zapewnić zna
jomość przez wszystkich pracowników dróg ewa
kuacji (wyjść ewakuacyjnych) oraz sygnałów a la r
mowych (wewnętrznych sygnałów  ostrzegania).

W  zabudow ie  m iasta Płocka w ie le  jest bu 
dynków mieszkalnych wzniesionych ponad 100 
lat temu. Zwarta zabudowa i palna konstrukcja 
tych obiektów, które stanowią przeważnie jedną 
strefę pożarow ą jest często pow odem  rozprze
strzeniania się pożaru. I w łaśnie taka sytuacja 
występuje -  rozpatru jąc lokalizację w  Towarzy
stwie Naukowym Płockim (TNP). Skutki zaistnie
nia w  tak im  przypadku pożaru m ogą być tra 
giczne dla ludzi. Spowodować m ogą nadto wy
m ierny uszczerbek finansow y w  budżecie oraz 
nieocenione straty w  księgozbiorze (polisa ubez
pieczeniowa nie zrekompensuje strat).

W  przyczynach pożarów budynków we wszyst
kich grupach statystycznych ważną rolę odg ry 
wa również czynnik ludzki, czyli b rak  św iado
mości. Na przykład nieostrożność osób dorosłych
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przy posługiwaniu się ogniem  otwartym , w  tym 
pap ie rosy, za pa łk i. To pow odu je  ich znaczny 
wzrost. W  samym mieście Płocku w  roku 2011 -  
436 pożarów, w  2012 -  554 pożary4. M ając na 
uwadze lokalizację TNP w  centralnej części m ia 
sta, n ie o p o d a l dep taku  na ska rp ie  w iś lan e j, 
może stanowić to realne zagrożenie pożarowe.

W  ciągu ostatnich lat coraz częściej mówi się
0 nowo w ybudow anym  i oddaw anym  do eks
ploatacji obiekcie, że jest to „budynek inteligent
ny". W iele budynków wybudowanych wcześniej 
staje się „wydm uszkam i" architektonicznymi, sta
je się również in te ligentnym i, to taki znak cza
sów i wręcz potrzeba. Pojawiło się wiele de fin i
cji, które s tara ją  się „rozszyfrow ać" znaczenie 
określenia „budynek inteligentny". Jedna z ba r
dziej trafnych defin icji jest następująca:

Budynek wzniesiony od podstaw (dostosowa
ny) wg. nowoczesnej koncepcji integracji szere
gu systemów: elektrycznych, okablow ania  struk
tura lnego, oświetleniowego, te lekom unikacyjne
go, inform atycznego, audiow izualnego, bezpie
czeństwa (sygnalizacji pożaru i w łam ań , kon 
tro li dostępu), k lim atyzacji i w enty lac ji, ogrze
w a n ia .

Budynek wzniesiony według powyższej kon
cepcji pow inien spełniać następujące wym ogi:

-  zapewniać m ożliw ie niskie koszty eksplo
atacji przy zapewnieniu maksymalnego komfortu
1 bezpieczeństwa użytkowników,

-  być elastycznym pod w zględem  m ożliw ej 
zmiany jego przeznaczenia i pozwalać na łatwą 
m odern izac ję ,

-  um ożliw iać ła tw e zarządzan ie  i kontro lę  
wszystkich pracujących w  nim  systemów,

-  zapew nić m ożliw ie  ja k  najw iększą a u to 
matyzację procesów zachodzących w  budynku.

Jak wynika z przytoczonej powyżej de fin ic ji, 
zasady współpracy m iędzy poszczególnymi sys
tem am i w  budynku pow inny być określone już 
na etapie pro jektow ania, aby zapewnić ich jak 
najlepszą in teg rac ję . O d in te lige n c ji i w iedzy 
p ro jektan tów  poszczególnych systemów będzie 
zależało, czy budynek spełni postawione mu wy
mogi. W ybór producenta i rodzaju systemów nie 
p o w in ie n  być p rzyp ad ko w y , lecz c a łk o w ic ie  
przemyślany, ponieważ funkcje możliwości sys
tem ów  decydu ją  o przyszłym fun kc jo n ow an iu  
ob iektu .

Aby zapewnić praw id łow ą obsługę i eksplo
atację systemów pracujących w  szczególnie du 
żych obiektach, bądź w  obiektach gdzie prze
chowywane, przetwarzane i udostępniane są do 
kumenty tzw. osobom trzecim wymagane jest za
stosowanie kom puterowego systemu w izualizacji

i zarządzan ia. M a jąc na uwadze wzrost liczby 
zb io rów  b ib lio tek i im . Z ie lińskich Towarzystwa 
N aukow ego P łockiego, -  w  1990 roku liczba 
zbiorów ogółem  wynosiła 219 890, w  roku 2012, 
398 5155, na dzień 31 .12 .2013  roku stan zb io
rów  to  już 4 03  6 8 6 6 sztuk, p on a d to  znaczny 
wzrost wypożyczeń, zb io rów  na zewnątrz, czy
te ln ikom  indyw id ua ln ym , i tak : w  roku 2 00 7  
84006 , wzrost do 115898 udostępnień w  roku 
2 0 1 2 7, zachodzi potrzeba „u zb ro jen ia " budyn
ku TNP w  cechy inteligentne.

W ybranie  zaaw ansowanego technicznie sys
temu i jego praw id łowa integracja z innym i in 
sta lacjam i bezpieczeństwa pozwala na znaczne 
zw iększenie bezpieczeństwa budynku i zw ięk
szenie „in te lig en c ji" budynku.

Dość często w ystępu jącym i n ie p ra w id ło w o 
ściam i w  zabytkowych budynkach użyteczności 
publicznej dotyczącymi ewakuacji są:

-  brak wymaganego oświetlenia awaryjnego,
-  występowanie palnych elem entów obudo 

wy lub wystroju d róg ewakuacyjnych a lbo  p o 
mieszczeń.

W  celu poprawy bezpieczeństwa w  obiektach 
użyteczności publicznej wym agane jest zastoso
w an ie  sta łych urządzeń gaśn iczych , zw ią za 
nych na stałe z obiektem , zawierających zapas 
środka gaśniczego i uruchamianych samoczynnie 
we wczesnej fazie rozwoju pożaru, głównie w:

-  archiwach wyznaczonych przez Naczelne
go Dyrektora A rch iw ów  Państwowych;

-  muzeach oraz zabytkach budowlanych, wy
znaczonych przez G enera lnego  Konserwatora 
Zabytków w  uzgodnieniu z Komendantem G łów 
nym Państwowej Straży Pożarnej.

Ponadto zastosowanie systemu sygna lizac ji 
pożarow ej, obe jm u jącego  urządzenia sygna li- 
zacy jno -a la rm ow e , służące do sam oczynnego 
wykrywania i przekazywania in form acji o poża
rze, d źw ię kow eg o  system u os trzegaw czego , 
um ożliw ia jącego rozgłaszanie sygnałów  ostrze
gawczych i kom unikatów głosowych dla potrzeb 
bezpieczeństwa osób przebywających w  budyn
ku, nadawanych autom atycznie po otrzym aniu 
sygnału z systemu sygnalizacji pożarowej, a tak
że przez operatora.

Istotnym czynnik iem  w spom aga jącym  ew a
kuację są urządzenia zabezpieczające przed za
dym ieniem  dróg ewakuacyjnych, które chronią  
je przed utrzymywaniem się dymu w  ilości, który 
ze względu na ograniczenie widoczności lub tok
syczność uniem ożliw iłby bezpieczną ewakuację. 
Dotyczy to graw itacyjnych systemów o dd ym ia 
jących lub m echanicznych insta lac ji w enty lac ji 
pożarow ej.
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Bardzo ważną kwestią do rozstrzygnięcia przez 
osoby odpow iedz ia lne  za kon figu rac ję  techni- 
czo-organizacyjnych rozwiązań ewakuacyjnych, 
jest wskazanie bezpiecznego miejsca, do które
go m ia ły  by się udaw ać ew akuow ane osoby. 
W  przypadku wielu obiektów jest to bardzo trudny 
problem  do rozstrzygnięcia. O gó ln ie  można po
wiedzieć, że miejscem ewakuacji jest to taki ob 
szar, który zapewnia bezpieczeństwo ewakuowa
nych osób i nie u trudn ia  dz ia łań  jednostkom  
ratowniczym. W  każdym przypadku wym aga to 
in d yw id ua ln e go  pode jśc ia , uw zg lędn ia jącego  
następujące czynniki:

-  czy ewakuacja ma kończyć się na zewnątrz 
budynku;

-  czy ew akuacja ma kończyć się wewnątrz 
budynku, ale w  innej strefie pożarowej;

-  czy za ch o d z i kon ieczność  p rze lic ze n ia  
ewakuowanych osób,

-  czy zachodzi konieczność ewakuacji osób 
bez możliwości pobran ia  okrycia w ierzchniego;

-  czy istn ie je  konieczność ew akuac ji osób 
przy użyciu innych specjalnych technik;

-  czy istnieje konieczność ewakuacji m ienia, 
np. zasobów bibliotecznych.

M ożna tu ta j w y liczać jeszcze w ie le  innych 
czynników, które pow inny być brane pod uwa
gę, przy ko n fig u ra c ji o rgan izacyjnych rozw ią 
zań ew akuacyjnych.ob iektu .

Przejście ewakuacyjne nie pow inno prowadzić 
łącznie przez więcej niż trzy pomieszczenia. Prze
pisy określają wszystkie parametry ewakuacji, któ
re są z sobą zbieżne ze względu na przeznacze
nie miejsca -  czy przebywają w  nim ludzie, jego 
powierzchnię przelicza się na ilość drzwi, szero
kość przejść ewakuacyjnych, długość dróg ewa
kuacyjnych, rodzaj oświetlenia, itd. Opisane są, 
także w ym agan ia  dla p ionowych dróg ew aku
acyjnych (schody, klatki schodowe), poziomych 
dróg ewakuacyjnych (korytarze, hole).

Z a b ran ia  się stosow ania  do ce lów  ew aku
acji d rzw i obro tow ych  i podnoszonych. Drzwi 
rozsuwane mogą stanowić wyjścia na drogi ewa
kuacyjne, a także być stosowane na d rogach

Rodzaje przejść ewakuacyjnych

Φ 4 (D-*
'  '

Źródło: Opracowanie własne

ewakuacyjnych, jeżeli są przeznaczone nie tylko 
do celów ewakuacji, a ich konstrukcja zapewnia:

-  otw ieranie automatyczne i ręczne bez moż
liwości ich b lokow an ia ,

-  sam oczynne ich rozsunięcie i pozostanie 
w  pozycji o tw arte j w  razie pożaru  lub a w a rii 
drzw i.

Budynek, w  którym  zan ik  nap ięc ia  w  e lek
trycznej sieci zasila jącej może spowodować za
grożenie życia lub zdrow ia ludzi, poważne za
g rożen ie  ś rodow iska , a także znaczne stra ty 
m ateria lne, należy zasilać co najm niej z dwóch 
n ieza leżnych, sam oczynn ie  za łącza jących  się 
ź ró d e ł e n e rg ii e le k tryczne j, o raz  w yposażać 
w  samoczynnie załączające się oświetlenie aw a
ryjne (bezpieczeństwa i ewakuacyjne).

3. Zabezpieczenia  (w ym agania) p .poż 
d la  budynków  użyteczności pub liczne j. 
Techniczne systemy zabezpieczeń

Rozwój procesów cywilizacyjnych i techno lo 
gicznych niesie za sobą coraz większe zagroże
nia. Są to zagrożenia dla życia i zdrowia ludzi, 
ale również dla m ienia i środowiska. Podstawą 
sprawnie funkcjonującej ochrony przeciwpożaro
wej jest nie tylko powszechna, w  tym zakresie, 
znajomość wymagań, przepisów i zarządzeń, ale 
przede wszystkim ich praktyczne przestrzeganie.

Ustawa o ochron ie  przeciw pożarow ej z dn. 
24 sierpnia 1991 r. (tekst jednolity Dz. U. 2009, 
n r 178 , poz. 1380 z późnie jszym i zm ianam i) 
defin iu je  ochronę przeciw pożarow ą jako kom 
pleks zadań m ających na celu ochronę życia, 
zd row ia , m ien ia  i środow iska przed pożarem , 
klęską żywiołową lub innym miejscowym zagro- 
żeniem 8.

Szczegółowe wym agania w  tym zakresie okre
ślone zostały w  Rozporządzeniu M inistra Spraw 
Wewnętrznych i Adm in istracji z dnia 7 czerwca 
2 010  r. w  spraw ie ochrony przeciw pożarow ej 
budynków , innych ob iektów  budow lanych i te 
renów (DZ. U. nr 109, poz. 719), Polskich N or
mach i innych przepisach.

Treści poruszone w  tym zagadn ien iu  m a ją  
na celu scharakteryzowanie technicznych zabez
pieczeń przeciwpożarowych w  obiektach użytecz
ności publicznej jako czynnej ochrony przeciw
pożarow e j i w ym agań w yn ika jących z p rzep i
sów techn iczno-budow lanych .

Kw a lifikacja  budynków  do ka tegorii Z a g ro 
żenia Ludzi (ZL)

Z g od n ie  z § 209  R ozporządzenia budynki 
o raz  części b ud yn ków , s tan o w ią ce  o d ręb n e  
strefy pożarowe, określane jako ZL, zalicza się
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do jednej lub do więcej niż jedna spośród na 
stępujących kategorii zagrożenia ludzi:

-  ZL I -  zawierające pomieszczenia przezna
czone do jednoczesnego przebyw an ia  ponad 
50 osób nie będących ich stałymi użytkownika
mi, a nie przeznaczone przede wszystkim do użyt
ku ludzi o ograniczonej zdolności poruszania się,

-  ZL II -  przeznaczone przede wszystkim do 
użytku ludzi o ogran iczonej zdolności porusza
nia się,

-  ZL III -  użyteczności publicznej, nie zakwa
lifikowane do ZL I i ZL II,

-  ZL IV -  mieszkalne,
-  ZL V -  zamieszkania zb iorow ego, nie za

kwalifikowane do ZL I i ZL II9.
W ysokość budynku , s łużącą do okreś len ia  

w ym agań technicznych i użytkowych, liczy się 
od poz iom u  te renu  przy na jn iże j p o łożonym  
wejściu do budynku lub jego części do górne j 
płaszczyzny stropu bądź najwyżej położonej kra
wędzi stropodachu nad najwyżej położoną kon
dygnacją użytkową, łącznie z grubością izolacji 
cieplnej i warstwy ją osłania jącej, a lbo do na j
wyżej położonej górnej powierzchni innego przy
krycia.

Podstawą do k lasy fikac ji do o d p o w ie d n ie j 
g rupy wysokości (oznaczanej skrótowo literam i) 
jest liczba kondygnacji nadziemnych dla budyn
ków mieszkalnych (ZL IV) lub odpow iednio zm ie
rzona wysokość budynku d la wszystkich pozo
stałych rodzajów budynków, zgodnie z: § 8 Roz
porządzen ia10.

-  niskie (N) -  do 12 m nad pow ierzchn ią  
terenu, lub mieszkalne o wysokości do 4 kondy
gnacji nadziem nych,

-  średniowysokie (SW) -  powyżej 12 do 25 
m nad poziom em  terenu lub m ieszkalne o wy
sokości od 5 do 9 kondygnacji nadziemnych,

-  wysokie (W) -  powyżej 25 do 55 m nad 
poziom em  terenu lub m ieszkalne o wysokości 
od 10 do 18 kondygnacji nadziemnych,

-  wysokościowe (WW) -  powyżej 55 m nad 
poziomem terenu oraz mieszkalne o liczbie kon
dygnacji powyżej 1 8.

Klasa odporności pożarowej budynku lub jego 
części jest to  jedna z p ięciu um ownych g rup, 
do której klasyfikujem y budynek w  celu ustale
nia w ym agań w  zakresie odporności ogniow ej 
e lem entów tego budynku.

Dla budynków ZL klasa odporności pożaro 
wej zależy od:

-  kategorii ZL,
-  grupy wysokości.
Odporność ogniowa jest zasadniczym param e

trem elementów budynku z uwagi na właściwości

przeciwpożarowe. O kreśla się ją na podstawie 
klasy odporności pożarowej budynku.

Jest to zdolność do zachowywania okreś lo 
nych w łaściw ości podczas pożaru przez o k re 
ślony czas. Inaczej mówiąc jest to czas do osią
gnięcia przez dany elem ent stanu granicznego 
nośności, izolacyjności lub szczelności ogniowej.

Jeżeli chodzi o kryteria odporności ogniowej, 
to jest ona charakteryzowana przez przyporząd
kowanie odpow iedn ich  przedzia łów  czasowych 
trzem kryteriom głównym :

Nośności ogniowej (R)
Stan g ran iczny nośności ogn iow e j to  stan, 

w  k tórym  e lem ent p ró b n y  przesta je  spe łn iać  
swoją funkcję nośną wskutek jednej z niżej po 
danych przyczyn:

-  zniszczenia mechanicznego lub utraty sta
teczności,

-  przekroczenia granicznych wartości prze
mieszczeń lub odkształceń.

Szczelności ogn iow ej (E)
Stan graniczny szczelności ogniow ej to stan, 

w  którym element przestaje spełniać funkcję od 
dzie la jącą na skutek:

-  odpadn ięcia  od konstrukcji,
-  powstania pęknięć lub szczelin, przez któ

re przenikają p łom ienie lub gorące gazy.
Izolacyjności ogniow ej (I)
Stan graniczny izolacyjności ogniowej to stan, 

w  którym  elem ent budynku przestaje spe łn iać 
funkc ję  oddz ie la jącą  na skutek przekroczenia 
tem peratury granicznej powierzchni nie nagrze
w a n e j11.

Strefę pożarową stanowi budynek a lbo  jego 
część oddz ie lona  od innych budynków  lub in 
nych części budynku e lem en tam i oddz ie len ia  
przeciwpożarowego, bądź też pasam i w o lnego 
terenu o szerokości nie m niejszej niż dopusz
czalne odległości od innych budynków.

Strefą pożarową jest także kondygnacja bu
dynku, jeżeli klatki schodowe i szyby dźwigowe 
w  tym  b u d yn ku  są o b u d o w a n e , za m yka n e  
d rz w ia m i o o d p o w ie d n ie j k las ie  o d p o rn o śc i 
ogniowej oraz wyposażone w  urządzenia zapo
biegające zadym ieniu lub służące do usuwania
dym u12.

Podstawą do uznania użytkowanego budyn
ku istn ie jącego za zagraża jący życiu ludzi jest 
nie zapewnienie przez występujące w  nim w a 
runk i techn iczne  m ożliw ośc i ew akuac ji ludz i, 
w  szczególności w  wyniku:

1. szerokości p rze jścia , dojścia  lub wyjścia 
ew akuacyjnego;

2. d ługości przejścia lub dojścia ewakuacyj
nego;
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3. występowania w  pomieszczeniu strefy po 
żarow ej zakw a lifikow ane j do ka tegorii za g ro 
żenia ludzi ZL I lub ZL II a lbo na drodze ewaku
acyjnej:

a) okładziny sufitu lub sufitu podwieszone
go z m ateria łu ła two zapalnego lub kapiącego 
pod wpływem ognia, względnie wykładziny pod
łogow ej z m ateria łu  ła tw o zapalnego,

b) okładziny ściennej z m ateriału łatwo za
palnego na drodze ewakuacyjnej, jeżeli nie za
pew niono dwóch k ierunków  ewakuacji;

4. nie wydzielenia ewakuacyjnej klatki scho
dowej budynku wysokiego innego niż m ieszkal
ny lub w ysokośc iow ego , w  sposób okreś lony 
w  przepisach techn iczno-budow lanych;

5. nie zabezpieczenia przed zadymieniem dróg 
ewakuacyjnych wymienionych w  przepisach tech
niczno-budowlanych, w  określony w  nich sposób;

6. braku wym aganego oświetlenia awaryjne
go w  strefie pożarowej a lbo na drodze ewaku
acyjnej prowadzącej z tej strefy na zewnątrz bu
dynku.

W  zależności od sposobu ob rony  budynku 
ochronę  p rzec iw poża row ą  m ożem y p odz ie lić  
na 2 kategorie -  b ierną i czynną.

Do biernych systemów zabezpieczeń przeciw
pożarowych zaliczamy wszystkie zabezpieczenia 
m ające charakte r prew encyjny, których za da 
niem  jest zm in im a lizow an ie  ryzyka pow stan ia  
i rozprzestrzeniania się pożaru. M ożna tu za li
czyć m iędzy innym i:

1. zabezpieczenie konstrukcji budow lanych:
a) drewnianych -  impregnaty, lakiery, obu 

dowy płytowe,
b) stalowych -  fa rby  pęczniejące, natryski 

ogn iochronne, obudow y płytowe,
c) że lbetowych -  natryski ogn io ch ron n e , 

obudow y płytowe;
2. wykonywanie samonośnych ścian oddz ie 

lenia przeciw pożarow ego;
3. wykonywanie ogniochronnych przepustów 

ins ta lac ji -  ru row ych , kab low ych , w en ty lacy j
nych;

4. ogn iochronne zabezpieczenie przewodów 
w enty lacyjnych;

5. ogn ioch ronne  szczeliny budow lane  i dy- 
la tacje;

6. im pregnacje  ogn iochronne tkan in ;
7. ogniochronna zabudowa przewodów elek

trycznych i tras kablowych.
Do czynnych zabezpieczeń przeciwpożarowych 

za lic za m y  w szystk ie  za be zp ie czen ia  m a jące  
na celu wykrycie, zasygnalizowanie i o ile jest 
to możliwe usunięcie zagrożenia pożarowego. Do
d a tko w ą  cechą jest u m o ż liw ie n ie  e w a k u a c ji

w  sytuacjach zagrożen ia  życia. Do tych syste
m ów można zaliczyć:

-  systemy sygnalizacji a larm u pożaru (SSP),
-  dźwiękowe systemy ostrzegania (DSO),
-  stałe urządzenia gaśnicze (SUG),
-  systemy odprowadzające dym i ciepło,
-  systemy oświetlenia awaryjnego.
-  wyposażanie obiektów  w  podręczny sprzęt 

gaśniczy.
Stosowanie stałych urządzeń gaśniczych (SUG) 

związanych na stałe z obiektem , zawierających 
zapas środka gaśniczego i urucham ianych sa
m oczynnie we wczesnej fazie rozwoju pożaru, 
jest wymagane w  archiwach wyznaczonych przez 
Naczelnego Dyrektora A rch iw ów  Państwowych. 
Są to urządzenia na stałe związane z obiektem. 
W  zależności od rodzaju zastosowanego środ 
ka gaśn iczego w yróżn iam y SUG tryskaczow e 
(wodne), systemy gaszenia m głą i gazowe (C O 2, 
gazy obojętne).

W  przypadku wyposażenia obiektów  w  stałe 
urządzenia gaśnicze dopuszcza się niewyposa- 
żanie ich w  system sygnalizacji pożarowej. W y
jątek ten nie dotyczy obiektów, w  których system 
sygnalizacji pożarowej jest niezbędny do urucha
m iania urządzeń przewidzianych do funkc jono
wania podczas pożaru.

W łaścic ie l, zarządca lub użytkownik obiektu 
objętego obligatoryjnym  (zgodnie z art. 5 usta
wy o ochronie przeciwpożarowej) stosowaniem 
systemów sygnalizacji pożarowej wyposażonych 
w  urządzenia sygnalizacyjno-alarm owe, w  przy
padku gdy w  tym budynku, obiekcie budow la 
nym lub na terenie nie działa jego własna jed
nostka ra tow nicza , jest obow iązany  uzgodn ić  
z w łaściw ym  m iejscowo kom endantem  p ow ia 
tow ym  (m iejskim ) Państwowej Straży Pożarnej 
sposób p o łączen ia  u rządzeń sygna lizacy jno - 
-a la rm ow ych  systemu sygna liza c ji poża row e j 
z obiektem  kom endy Państwowej Straży Pożar
nej lub obiektem wskazanym przez tego kom en
danta .

Zgodn ie  z rozporządzeniem  M in istra  Spraw 
W ewnętrznych i A dm in is trac ji z dnia 7 czerwca 
2 010  r. w  spraw ie ochrony przeciw pożarow ej 
budynków , innych ob iektów  budow lanych i te 
renów obiekty muszą być wyposażone w  gaśni
ce, spełniające wym agania Polskich N orm , d o 
tyczących gaśnic.

Rodzaj gaśn ic  p ow in ien  być dos tosow any 
do gaszenia tych grup pożarów, które m ogą wy
stąpić w  obiekcie. Gaśnice w  obiektach pow in
ny być rozmieszczone:

1. w  m iejscach ła tw o  dostępnych i w idocz 
nych, w  szczególności:
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a) przy wejściach do budynków,
b) na klatkach schodowych,
c) na korytarzach,
d) przy wyjściach z pom ieszczeń na ze

wnątrz,
2. w  miejscach nienarażonych na uszkodze

nia m echaniczne oraz dz ia łan ie  źróde ł c iep ła  
(piece, grzejniki),

3. w  ob iek tach  w ie lo ko nd yg na cy jn ych  -  w 
tych samych miejscach na każdej kondygnacji, 
jeżeli pozw ala ją na to istniejące w arunki.

Przy rozmieszczaniu gaśnic muszą być speł
nione następujące warunki:

-  odleg łość z każdego miejsca w  obiekcie, 
w  którym może przebywać człowiek, do najbliż
szej gaśnicy nie powinna być większa niż 30 m,

-  do gaśnic pow in ien  być zapew niony d o 
stęp o szerokości co najm niej 1 m.

Podsum owanie

Obiekty użyteczności publicznej powinny speł
niać podstawowe standardy bezpieczeństwa zwią
zane z charakterem i przeznaczeniem tych obiek
tów, w  tym również standardy bezpieczeństwa po
żarowego. Budynek, a w  szczególności osoby w 
n im  p rzebyw a jące  m uszą być bezp ieczne. 
Towarzystwo Naukowe Płockie jest najstarszym 
z istniejących towarzystw naukowych w  Polsce. 
Znajduje się ono w  grupie towarzystw ogólnych 
o charakterze reg ion a ln ym 13. Usytuowane jest 
w  centralnej części m iasta Płocka na Starówce 
w  południowo-zachodniej części placu Prezyden
ta G abrie la Narutow icza, sąsiaduje od strony:

-  północnej z kompleksem Sądu i Prokura
tury,

-  wschodniej z siedzibą Biskupa Płockiego,
-  po łudn iow e j z w irydarzem  posesji b isku

piej i Zam kiem  Książąt M azowieckich,
-  zachodniej z parkiem  na wysokiej skarpie 

W iślanej -  p rom enadą spacerową.
Pierwsze posiedzenie o rgan izac ji odby ło  się 

3 czerwca 1820 r. Uchwalono wówczas statut,

w  którym  sprecyzowano g łów ny cel dz ia łan ia . 
O be jm ow a ł on m .in . grom adzen ie  m ateria łów  
na tem at województwa p łock iego  oraz d z ia ła 
nia na rzecz polepszenia bytu m ieszkańców14, 
nadszedł czas aby teraz m ieszkańcy pom yśleli
0 polepszeniu bytu samego towarzystwa.

W  2002 roku na Prezesa TNP wybrano Z b i
gniewa Kruszewskiego, kanclerza, a następnie 
Rektora Szkoły Wyższej im . Pawła W łodkow ica 
w  Płocku, senatora RP, a później posła RP15, który 
ów byt, standardy funkcjonow ania zaczął zm ie
niać, rozpoczynając chociażby proces d ig ita li
zacji zasobów, wnioskując o zewnętrzne środki 
finansow e na potrzeby towarzystwa. W  obsza
rze bezpieczeństwa opracowano wymagane do 
kumenty m .in. Plan ochrony, w  którym opisano 
mogące wystąpić zagrożenia, procedury na wy
padek np. zagrożen ia  pożarow ego , zagrożeń 
biologicznych, chemicznych, ogólne zasady po 
s tę p o w a n ia  na w y p a d e k  e w a k u a c ji.  
W  TNP funkcjonuje także instrukcja kontro li ru
chu o sobow o-m a te ria łow ego  d la  dz ia łu  z b io 
rów specjalnych. Budynek chroni licencjonow a
na A genc ja , pos iada  on zabezp ieczen ia  m e
chaniczne, kraty w  otw orach okiennych, o g ro 
dzony teren. Czy to wystarczy? Sądzę że to zbyt 
ubogie zabezpieczenia, w  dobie nagm innie po 
jawiających się aktów wandalizm u, zwykłej ludz
kiej głupoty, aktów terroru, w łam ań, których nie 
można wykluczyć w  Płocku, mieście o znacze
niu strategicznym  dla bezpieczeństwa p a liw o 
wego Polski.

Sama troska w łodarzy to m ało, aby obron ić 
TNP w  czasach dep rec jac ji ogó lnych w artości
1 spychania historii na margines życia. Dziedzic
two Narodowe jest skarbem, chrońm y je p r z e d . ,  
a nie w  myśl pow iedzen ia  „m ą d ry  Polak po 
szkodzie". Konkludując Drodzy Płocczanie (i nie 
ty lko) Towarzystwo N aukow e Płockie jako  lo 
kalna „p e re łka " zasługuje na to, aby jego sie
dziba mieściła się kanonach zacytowanej wcze
śniej defin ic ji budynku in te ligentnego.
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2 Tamże, s. 22.
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5 Tamże, s. 328.
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14 Towarzystwo Naukowe Płockie przy Szkole Wojewódzkiej Płoc
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15 Sprawozdanie z działalności Towarzystwa Naukowego Płockiego 
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TOWARZYSTWO NAUKOWE PŁOCKIE [PŁOCK SCIENTIFIC SOCIETY] AS A  PLACE OF SAFE 
MEETINGS. ORGANISATION. CHALLENGES. RISKS

Sum m ary

Public build ings should meet the basic safety requirem ents connected with the use fo r which 
they are intended also including fire safety standards, which should also be met. A  building must 
be safe and p a rticu la rly  those people  w ho use the bu ild ing  must feel safe. The care of local 
authorities is not enough in order to defend the Scientific Society of Plock in these days of depre
ciation of values and of history being pushed to the sidelines. SSP as a local „g e m " deserves its 
seat to be defined as an intelligent build ing.
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